

HỘI LHPN HUYỆN HÓC MÔN  
BAN THƯỜNG VỤ

Số:159/KH-BTV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hóc Môn, ngày 07 tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động đối ngoại nhân dân năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-BTV ngày 12 tháng 1 năm 2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030; Chương trình số 10/CTr-BCH ngày 12 tháng 03 năm 2024 của Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) huyện về chương trình công tác năm 2024,

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Hóc Môn xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động đối ngoại nhân dân năm 2024 với những nội cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Triển khai đến các cơ sở Hội thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 18/NQ-BCH ngày 08 tháng 1 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030 của Hội LHPN Thành phố, huyện, góp phần nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Hội, đóng góp vào sự phát triển của huyện và sự phát triển chung của thành phố.

Tổ chức các hoạt động đa dạng, tuyên truyền để hội viên, phụ nữ hiểu ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế; chủ động phổ biến các tài liệu tuyên truyền về hội nhập quốc tế đến các cơ sở Hội; tăng cường tuyên truyền các tin, bài viết về phụ nữ và hội nhập quốc tế trên trang facebook, trang tin điện tử, Zalo của Hội LHPN các cấp.

Các hoạt động tạo sự lan tỏa trong các cấp Hội và tăng cường sự phối hợp của các ngành cùng tham gia.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Hội LHPN huyện:**

Tiếp tục tăng cường hoạt động thông tin đối ngoại, trong đó chú trọng tuyên truyền về kết quả công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước; ngoại giao nhân dân của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; các sự kiện chính trị, ngoại giao nhằm thông tin kịp thời và góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn huyện.

Tuyên truyền phổ biến kết quả tăng cường giao lưu, hợp tác; các nội dung ghi nhớ hợp tác được ký kết giữa Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh và Hội LHPN Thủ đô Viêng Chăn, tỉnh Champasak, Cộng hoà dân chủ nhân dân Lào.

Tập trung triển khai thực hiện một số hoạt động trọng tâm năm 2024 gắn với Nghị quyết hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030, cụ thể:

1.1 Tham gia Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; vận động toàn thể nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại đơn vị sử dụng Áo dài là trang phục chính trong quá trình làm việc và trong các dịp lễ, sự kiện quan trọng, cao điểm từ ngày 01/3 đến ngày 17/3/2024. Tổ chức Hội thi Ánh đẹp Áo dài online, chủ đề: “Tôi yêu Áo dài Việt Nam”; tọa đàm chuyên đề “Đưa Áo dài gần gũi hơn với người dân”; “Đồng diễn với Áo dài” và Diễu hành Áo dài hưởng ứng Lễ hội Áo dài Thành phố. Khai mạc các gian hàng “Áo dài 0 đồng” và mở cửa phục vụ trong suốt Tháng 3/2024.

1.2 Tham gia đóng góp thực hiện chương trình “Đồng hành cùng Phụ nữ biên cương” do Hội LHPN Thành phố phát động; tiếp tục thực hiện chương trình “Vòng tay yêu thương”, “Mẹ đỡ đầu”, “Triệu phần quà san sẻ yêu thương” hỗ trợ, chăm lo phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và trẻ em mồ côi do dịch Covid-19.

1.3 Tổ chức Hội thi nấu ăn “Bữa cơm sum vầy” hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3.

1.4 Tổ chức “Phiên chợ xanh” với chủ đề “Phụ nữ Hóc Môn hành động môi trường và nói không với túi ni-lông, rác thải nhựa”

1.5 Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác kiểm tra, giám sát của Hội LHPN Việt Nam.

1.6 Tổ chức hội nghị tuyên truyền “Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 9/11” gắn với kỷ niệm 12 năm Ngày Pháp luật Việt Nam (2012 – 2024) và triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2024 trên địa bàn huyện.

1.7 Tổ chức giám sát độc lập việc thực hiện Quyết định số 939/QĐ – TTg ngày 30 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” giai đoạn 2017 – 2025 đối với Phòng Kinh tế huyện và UBND xã Xuân Thới Sơn.

1.8 Tổ chức Hội nghị tuyên dương gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua và hoạt động Hội. Thực hiện Cẩm nang điện tử “Gương điển hình tiên tiến trong công tác Hội”.

1.9 Tổ chức Hội nghị chuyên đề “Phát huy vai trò của phụ nữ trong hội nhập quốc tế”.

1.10 Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu về đất nước, con người Lào và 62 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Lào” năm 2024.

1.11 Tổ chức cuộc thi video clip giới thiệu “Ẩm thực các nước Asean”.

1.12 Tập huấn nghiệp vụ công tác Hội cho cán bộ Chi hội năm 2024.

## **2. Hội LHPN các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc:**

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động phù hợp gắn với Kế hoạch số số 11/KH-BTV ngày 12 tháng 1 năm 2022 của Hội LHPN huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030. Tổ chức nhiều hoạt động thu hút sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân, người nước ngoài đang sinh sống trên địa bàn.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, bảo vệ di sản, truyền thống văn hoá của Việt Nam giới thiệu đến bạn bè quốc tế.

Tăng cường công tác tuyên truyền đối ngoại nhân dân, quảng bá văn hoá, con người Việt Nam trên các trang facebook, Zalo của các cấp Hội; kịp thời nắm thông tin, dư luận xã hội về công tác đối ngoại nhân dân, tích cực tham gia các hoạt động “Đồng hành cùng Phụ nữ biên cương”.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:

Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động đối ngoại nhân dân năm 2024 và triển khai đến Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã – thị trấn, các đơn vị trực thuộc.

*Cán bộ phụ trách Văn phòng:*

+ Phối hợp cán bộ phụ trách Tuyên giáo phổ biến, tuyên truyền các tài liệu liên quan đến hoạt động đối ngoại nhân dân.

+ Tham mưu thực hiện nội dung hoạt động mục 1.8, 1.9, 1.10, 1.11.

*Cán bộ phụ trách Tuyên giáo:*

+ Phối hợp cán bộ phụ trách Văn phòng tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân về các tài liệu liên quan đến hoạt động đối ngoại nhân dân trên trang facebook, trang tin điện tử của Hội LHPN huyện.

+ Tham mưu thực hiện nội dung hoạt động mục 1.1.

*Cán bộ phụ trách Gia đình – Xã hội:* Tham mưu thực hiện nội dung hoạt động mục 1.2, 1.3.

*Cán bộ phụ trách Kinh tế:* Tham mưu thực hiện nội dung hoạt động mục 1.4, 1.7.

*Cán bộ phụ trách Tổ chức – Kiểm tra:* Tham mưu thực hiện nội dung hoạt động mục 1.12.

*Cán bộ phụ trách Chính sách – Luật pháp:* Tham mưu thực hiện nội dung hoạt động mục 1.5, 1.6, 1.7.

#### 2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc:

Xây dựng Kế hoạch hoạt động đối ngoại nhân dân năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

Mỗi cơ sở Hội đăng ký 01 hoạt động đối ngoại nhân dân gửi về Văn phòng Hội LHPN huyện **trước ngày 20/6/2024**, khuyến khích thực hiện theo cụm thi đua (chỉ Đoàn Thị Hồng Nhung – UV.BCH Hội LHPN huyện).

Triển khai thực hiện hiệu quả theo Kế hoạch đề ra và báo cáo kết quả hoạt động gửi về Văn phòng Hội LHPN huyện lồng ghép trong báo cáo định kỳ tháng, 06 tháng, năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động đối ngoại nhân dân năm 2024 của Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Hóc Môn, đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện nội dung này./.

**Noi nhận:**

- TT Hội LHPN TP: đ/c Phượng Trân;
- Ban Hỗ trợ PNPTKT Thành Hội: đ/c Mỹ Dung;
- Ban CSLP Thành Hội: đ/c Bích Dung;
- Văn phòng Hội LHPN Thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- 15 cơ sở Hội;
- Lưu: VT, Nh.



**Đặng Trần Trúc Dao**